
Terça-feira, 19 DE JANEIRO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33051

com a viagem cidade de Brasília-DF, no período de 25 e 26.01.2016, 
a fi m de viabilizar sua participação em reuniões com o Ministro das 
Comunicações, com o Secretário da SCTIE/Ministério da Saúde e a 
Empresa Norte Energia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 18 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 918507

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
- CONVÊNIO 018/2014

Notifi camos a senhora SANDRA NEILA PEREIRA LEMOS, CPF n° 
512.780.652-53 e a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA VIVA 
BRAGANÇA, CNPJ 05.884.583/0001-84, que até a presente data 
NÃO FOI APRESENTADA A PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO 
FINAL pertinente ao Convênio 018/2014, cujo objeto trata do apoio 
fi nanceiro para a consecução do projeto “Jovem Online”, fi rmado 
entre a supracitada associação e a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET. Destarte, 
SERÃO REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS PARA TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 918460

PORTARIA Nº 019 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015, e 
usando de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 50 da Lei Orgânica do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, Lei Complementar N° 081, de 26 de 
abril de 2012; e,
Considerando as informações referentes aos Convênios celebrados 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica e os abaixo relacionados:
Convênio Nº 005/2014, e a ASSOCIACAO PAIS E FILHOS, CNPJ N° 
006.006.327/0001-57;
Convênio N° 017/2014 e a ASSOCIACAO COMUNITÁRIA DE AÇÃO 
FAMILIAR SÃO LOURENÇO, CNPJ N° 09.328439//0001-12;
Convênio N° 019/2014, e a ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS 
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO PARANOÁ, CNPJ N° 
04.863.313/0001-24;
RESOLVE:
Art. 1º. DETERMINAR a instauração de PROCESSO DE TOMADA 
DE CONTAS ESPECIAL, com o objetivo de apurar responsabilidade 
por “omissão no dever de prestar contas”, referente aos seguintes 
convênios: Convênio N° 005/2014 - Processo N° 2014/150560, 
Convênio N° 017/2014 - Processo N° 20142/251249, Convênio 
N° 019/2014 - Processo N° 2014/284834, com levantamento dos 
fatos, quantifi cação do dano, identifi cação dos responsáveis, bem 
como pela formalização e instrução do procedimento e emissão do 
relatório conclusivo.
Art. 2º. A comissão de Tomada de Contas Especial, nomeada 
através da PORTARIA Nº 270, de 30 de setembro de 2015, 
publicada no DOE nº 32984 de 02 de outubro de 2015, fi ca desde 
logo autorizada a praticar todos os atos necessários ao desempenho 
de suas funções, devendo os órgãos vinculados a esta autoridade 
prestar colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 3º Fica concedido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e 
Tecnológica, em 18 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 918532

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 004/2016 - GABINETE, de 15 de janeiro de 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 

legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear a Sra. Flaviana Vieitas Melo dos Santos, no cargo em 
comissão de Procurador Chefe desta Fundação, código GEP-
DAS-11.5, a contar de 04 de janeiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de janeiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 918379

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 003/2016 - GABINETE, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor Rodrigo Roberto de Freitas, do 
cargo em comissão de Procurador Chefe desta Fundação, código 
GEP-DAS-11.5, a contar de 1º de janeiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de Janeiro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 918378

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA-PRESI Nº 002, DE 15 DE JANEIRO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; R E S O L V E:Art. 1º Designar as colaboradoras 
abaixo discriminadas, para exercerem, com zelo e transparência, 
no âmbito deste PRODEPA, às atribuições, responsabilidades e 
competências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso à 
Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos legais 
e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis, 
em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/
SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.- ANA CAROLINA 
COTTA LANHELLAS, Secretária, Matrícula 8084973;-CACILDA 
MARIA DE SOUZA GOMES, Assistente Administrativo, Gerente 
de Divisão, Matrícula 3245276. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência, registre-se, publique-se e 
cumpra-se.

Protocolo 918353

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 01/2016
Data: 10.12.2015
Valor de R$15.010,00
OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços 
Postais
Fundamentação Legal: Art. 24, II, § único da Lei nº 8.666/93
Data da Retifi cação: 18.01.2016
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
23. 122. 1297. 8338.33.90.39
Entre a empresa: PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
E a empresa: ECT- Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos 
CNPJ: 34.028.316/0018-51
End.: Av. Presidente Vargas, 498 Bairro Campina CEP:66017-900 
-  BELÉM - PARÁ 
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 918387

.

.

DIÁRIA
Portaria: 001/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 - AGE 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / Cargo: Presidente / CPF: 
166769802-82 / Nº de DIÁRIA: 0,5 / Origem: Belém / Destino: 
Brasilia/ Período: 26/01/2016 Objetivo: Participar de reunião com 
Ministério das comunicações em Brasília/DF / Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE 
DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 918345

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS 21/2015
PROCESSO Nº 179.314/2015
OS LOTES 2, 4, 5, 6, ASSINADOS COM A EMPRESA M.B. DA CRUZ 
SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO - ME,  ESTÃO REVOGADOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CONDICIONADORES 
DE AR INSTALADOS NAS ESTAÇÕES TELECOM DA REDE ESTADUAL 
DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DE REGISTRO DE 
PREÇOS
A PREGOEIRA

Protocolo 918581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 016/2016/GERH/SETUR

Proc:2016/11425 Concede 0,5 DIÁRIAs à servidora  MARIA DE 
FÁTIMA DA SILVA GONÇALVES mat:54194642 CPF:210.616.452-
15, Diretora de Politicas Para o Turismo OBJETIVO: Participar da 
entrega de certifi cados aos participantes dos cursos de “Boas 
praticas em manipulação de alimento” e “Garçom e Garçonete” 
DESTINO: Igarapé-Açu/Pa PERÍODO:14/01/2016 ordenador de 
despesas  ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 918602
PORTARIA Nº 017/2016/GERH/SETUR

Proc: 2016/11254 Concede 0,5 DIÁRIA à servidora FLÁVIA 
FERNANDA CONCEIÇÃO DE LIMA mat:2013762 CPF:170.225.992-
68, Gerente de Qualifi cação Profi ssional OBJETIVO: Participar 
da entrega de certifi cados aos participantes dos cursos de “Boas 
praticas em manipulação de alimento” e “Garçom e Garçonete” 
DESTINO: Igarapé-Açu/Pa PERÍODO: 14/01/2016 ordenador de 
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 918603

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2016/GERH/SETUR
CANCELAMENTO DE FÉRIAS

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições legais, RESOLVE: CANCELAR o período de férias do 
servidor ANTONIO THIAGO FIGUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
57175921/1, referente ao período aquisitivo 2014/2015, concedido 
através da PORTARIA Nº 599/2015/GERH/SETUR, publicada no 
DOE 33.017 de 23/12/2015.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 918501


